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اخبار کارگری

کارگران در کارزاری خواستار تعیین حداقل 
دستمزد ۱۵ میلیون تومانی شدند. این کارزار در 
کمتر از ۱۰ ساعت مورد استقبال بیش از ۴۰هزار 

نفر قرار گرفت.
به گزارش ایلنــا، در متن ایــن کارزار که به 
ابتکار »علیرضا میرغفــاری« نماینده کارگران 
در شــورای عالی کار راه‌اندازی شده، آمده است: 
»اینجانب علیرضا میرغفاری، کارگر پالایشگاه 
دهم مجتمع گاز پارس جنوبــی وظیفه دارم به 
نمایندگی از کارگران کشور در جلسات شورای 
عالی کار با موضوع تعیین دستمزد سال ۱۴۰۳ 
شرکت کنم. به وسیله این کارزار از تمام کارگران 
مخاطب تصمیم این شــورا دعــوت می‌کنم به 
پویش »حداقل دستمزد ۱۵میلیونی« بپیوندند. 
هدف این پویش اعتراض کارگران به رویه فعلی 
در تعیین حداقل دستمزد، یعنی نادیده گرفتن 
»سبد معیشت خانوار« است که در سال ۱۴۰۲ 
 منجر به فاجعه دســتمزد ۵ میلیون و ۳۰۸هزار 

تومانی شد«.

تامین   معاش   خانواده، 
راه  خروج   از   بن‌بست   فعلی   مزد

در ادامه متن این کارزار آمده است: »کارگران 
ایران با شش سال ثابت ماندن حداقل دستمزد در 
دوران ســخت جنگ تحمیلی، هزینه اقتصادی 
قابل توجهی پرداخت کردند. اگرچه قرار بود فاصله 
بین مزد و افزایش سرسام‌آور هزینه‌های زندگی در 
دوران جنگ، طی مدت کوتاهی پس از آن جبران 
شود اما تمام دولت‌های پس از جنگ به وسع خود 
به این فاصله افزودند طوری‌که امروز جبران فاصله 
بین حداقل دستمزد و هزینه‌های زندگی، صرفاً با 
معیار قرار دادن نرخ تورم عملًا ممکن نیست. در 
این شرایط اجرای بند ۲ ماده ۴۱ قانون کار برای 
خروج از بن‌بســت کنونی ضروری است. این بند 
زمین‌مانده تصویب حداقل دســتمزد سالانه را 
مشروط به تأمین »معیشــت خانواده« می‌داند. 
آخرین محاسبات رقم این سبد در سال جاری را 

بیش از ۲۲ میلیون تومان نشان می‌دهد«.

شورای  عالی  کار
 یک   نهاد   سه‌جانبه    نیست

در ادامه متن این کارزار می‌خوانیم: »با توجه به 
ناممکن بودن جبران آنی فاصله حداقل مزد و سبد 
معیشت، این پویش در گام اول به دنبال تصویب 
رقم ۱۵ میلیون تومان به‌عنوان حداقل دستمزد 
۱۴۰۳ است. این مبلغ با توجه به تورم کمرشکن 
ســال جاری و مهم‌تر از آن، تورم قابل پیش‌بینی 
ســال آینده، تنها یک گام اولیه برای نزدیک‌تر 

کردن حداقل دســتمزد به ســبد معیشت در 
سال‌های آینده خواهد بود. در حال حاضر به دلیل 
برتری تعداد اعضای دولتی و کارفرمایی به نسبت 
نمایندگان کارگری، شــورای‌عالی کار یک نهاد 
سه‌جانبه صنفی نیست و آن طور که در سال‌های 
گذشته مشاهده شد، مصوبه دستمزد حتی بدون 
امضای نمایندگان کارگران، صرفاً براساس قدرت 

سیاسی طرف مقابل به تصویب رسیده است«.

زیر   بار  حقوق  کمتر از
 15  میلیون  تومان   نرویم

در انتها می‌خوانیم: »پویش اجتماعی »حداقل 
دستمزد ۱۵میلیونی« اعتراضی مسالمت‌آمیز و 
مدنی است تا با فراخواندن مخاطبان مصوبه مزدی 
در سراسر کشور، فرصتی برای اتحاد نیروی کار 
ایران و افزایش توان چانه‌زنی نمایندگان کارگران 
در مذاکرات تعیین دستمزد ۱۴۰۳ فراهم کند. 
این پویش از کارگران بیکار و شاغل در کارگاه‌های 
کوچک و بزرگ تولیدی، صنعتی و خدماتی با هر 
عنوان شــغلی و مدرک تحصیلی و همچنین از 

تشکل‌های صنفی و دانشجویی یعنی کارگران 
آینده دعوت می‌کند در ابتدا با امضای این کارزار 
و در ادامه عضویت و حضور فعــال و خلاقانه در 
کانال‌هــای ارتباطی این پویش در شــبکه‌های 
اجتماعی، نماینــده کارگران را در رســیدن به 

این هدف همراهــی کنند. من هــم در جایگاه 
نماینده کارگران متعهد می‌شوم ماشین امضای 
دولت و کارفرمایان نباشــم و در پایان مذاکرات 
 مصوبه‌ای با مبلغ کمتــر از ۱۵ میلیون تومان را 

امضا نکنم«.

کارگران حمایت کنند تا نماینده آنها، ماشین امضای دولت نباشد

راه‌اندازی کارزاری با هدف تعیین حداقل دستمزد ۱۵ میلیون تومانی
مدیرکل روابط کار وزارت تعاون:

قرار نیست که افزایش حداقل 
دستمزد منطبق با نرخ تورم باشد

مدیرکل روابط کار، جبران خدمــت و بیمه بیکاری 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می‌گوید: ماده ۴۱ قانون 
کار، نشان‌دهنده نگاه حمایتی قانون به کارگران است. طبق 
این ماده قانونی، اشاره به تعیین حداقل دستمزد با توجه به 
درصد تورم شده و این برداشت که حداقل دستمزد باید 
براساس و منطبق با نرخ تورم باشد، تعبیر و تفسیر نادرستی 
است. به گزارش همدلی، احمد غریوی یوسف‌آباد اظهار 
کرد: فقط محل تشکیل و برگزاری جلسات شورای عالی 
کار، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است ولی تصمیمات 
با کسب نظر هر سه ضلع گرفته شده و نظر کسی بر دیگری 
اولویت ندارد. وی با بیان اینکه طبق آمار تأمین اجتماعی 
۲۰درصد از کارگران حداقل‌بگیر هستند، گفت: شورای 
عالی کار سالانه حداقل مزد را تعیین می‌کند نه حداکثر 
مزد را. درنتیجه تعیین مبالغی بیشتر از حداقل‌های قانونی 
ممنوعیتی وجود ندارد و در بخشنامه‌های سالیانه وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به معتبر بودن توافق کارگران 
و کارفرمایان بــه تعیین مبالغی بیشــتر از حداقل‌های 
قانونی تأکید می‌کند. غریوی گفت: در واقع تعیین حداقل 
دستمزد برای جلوگیری از سواستفاده احتمالی برخی از 
کارفرمایان در پرداخت مبالغــی کمتر به کارگران بوده و 
براساس ماده ۴۱ قانون کار در صورت احراز پرداخت مبالغ 
کمتر ازحداقل‌های قانونی کارفرمایان ملزم به پرداخت 
مابه‌التفاوت به کارگران مربوط خواهند بود. وی اضافه کرد: 
رویکرد اصلی دولت سیزدهم حفظ قدرت خرید کارگران 
اســت که با اجرای طرح‌های حمایتی همچون کالابرگ 

الکترونیکی به این امر توجه ویژه‌ای کرده است.
    

کارگران ارکان ثالث نفت و گاز 
آغاجاری تجمع کردند

روز گذشته )26 اســفند(، جمعی از کارگران ارکان 
ثالث شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری در اعتراض 
به تبعیض حاکم میان کارگران رسمی، قراردادی و ارکان 
ثالث، تجمع صنفی ترتیب دادند. به گــزارش ایلنا، این 
کارگران به طور مشــخص به پرداخت ناچیز نفت‌کارت 
کارگران ارکان ثالث اشاره کردند و گفتند: حتی در پرداخت 
نفت‌کارت هم بی‌عدالتی وجود دارد و برای ارکان ثالثی‌ها 

مبلغ ناچیزی پرداخت می‌شود.
    

حکم قطعی پرونده معدن 
زغال‌سنگ طزره صادر شد

رئیس کل دادگستری استان ســمنان گفت: حکم 
قطعی پرونده معدن رزمجاه طزره دامغان پس از بررسی 
دقیق و جامــع طی ۶ مــاه از زمان وقوع حادثــه صادر و 
لازم‌الاجرا شــد. به گزارش ایلنا، ۱۲ شــهریور ماه سال 
جاری در حادثه انفجار تجمــع گاز در یکی از تونل‌های 
فرعی معدن طزره دامغان، ۶ نفــر از کارگران این معدن 
فوت کردند. محمدجعفر عبدالهــی در این باره گفت: در 
پی این حادثه رئیس قوه قضاییه در جلســه شورای عالی 
قضایی بر رســیدگی فوری به این پرونده تاکید کرد. وی 
اظهار کرد: آنچه از اظهارات برخی از مســئولین شرکت 
معادن زغال‌سنگ البرز شرقی در پرونده مشخص شد که 
استخراج از معادن این منطقه به صورت غیرمکانیزه انجام 
می‌شود. رئیس کل دادگستری استان سمنان افزود: شعبه 
دوم دادگاه تجدیدنظر اســتان با بررسی پرونده، تحقق و 
انتساب بزه به کارفرما را محرز دانسته و حکم قطعی را صادر 
کرد. عبدالهی بیان کرد: کارفرما به اتهام قتل غیرعمدی 
ناشی از حوادث کار ۶ کارگر معدن، ناشی از بی‌احتیاطی و 
بی‌مبالاتی در حین کار در معدن طزره، محکوم به ۳ سال 
حبس تعزیری شد. همچنین دادگاه حکم تبرئه متهمان 
ردیف دوم و ســوم پرونده را صادر کــرد. عبدالهی گفت: 
شرکت زغال‌سنگ البرز شرقی به عنوان متهم دیگر پرونده 
در جایگاه شخص حقوقی محکوم به پرداخت ۶ فقره دیه 

کامل مرد مسلمان در حق اولیای دم شد.
    

طرح ساماندهی کارکنان دولت 
باز هم تصویب نشد

سخنگوی شــورای نگهبان در نشست خبری دیروز 
خود اعلام کرد که طرح ساماندهی کارکنان دولت با مانع 
اشکالات هیات عالی نظارت مواجه شده است. به گزارش 
توسعه ایرانی، هادی طحان نظیف گفت: شورای نگهبان 
هیچ نکته و ایرادی نسبت به طرح ساماندهی کارکنان دولت 
پس از اصلاحات و رفع ایراداتی که روی این طرح انجام شد، 
ندارد اما با توجه به نامه‌ای که از سوی هیات عالی نظارت بر 
حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام به شورا واصل شده، 
ایرادات و موارد مدنظر این هیات همچنان پابرجاست و به 

همین خاطر این مصوبه مجددا به مجلس ارسال می‌شود.

هدف این پویش اعتراض کارگران 
به رویه فعلی در تعیین حداقل 

دستمزد، یعنی نادیده گرفتن سبد 
معیشت خانوار است که در سال ۱۴۰۲ 

منجر به فاجعه دستمزد ۵ میلیون و 
۳۰۸هزار تومانی شد

با توجه به ناممکن بودن جبران آنی 
فاصله حداقل مزد و سبد معیشت، 

این پویش در گام اول به دنبال 
تصویب رقم ۱۵ میلیون تومان 

به‌عنوان حداقل دستمزد ۱۴۰۳ است

یک کارشناس بازار کار گفت: جلسات تعیین دستمزد برای 
کارگران مبتنی بر کار کارشناســی و برگرفته از اصول، قواعد و 
قوانین فنی و تخصصی نیست. از طرفی نیز با رویکرهای مسئولانه 
و تحقیقاتی همچنین توجه به مفاد قانونی به چنین مسأله‌ای 
پرداخته نمی‌شــود به همین دلیل بخش عمده‌ای از جمعیت 
کشور یعنی قشر کارگری از قدرت خرید بسیار پایینی در طول 

سال برخوردارند.
حمید حاج‌اسماعیلی در گفت‌وگو با خبرگزاری بازار با بیان 
اینکه نمایندگان کارگری، تامین معیشت کارگران متناسب 
با نرخ تورم را از دیگر اعضای شورای عالی کار مطالبه می‌کنند 
تا کارگران بتوانند طی ســال با رقمی مناســب از یک زندگی 
شرافتمندانه برخوردار شوند، افزود: متاسفانه توجه چندانی به 
سبد معیشت کارگران نمی‌شود. دولت با ارقام و آمارهای وارونه 

و تغییر برخی رویه‌ها چون بحث تامین کالری و... اعداد کمتری 
را مبنا قرار می‌دهد. به همین دلیل نمایندگان کارگری از چنین 
ایده‌هایی عصبانی هستند چرا که آنها در محاسبات سبد معیشت، 
بررسی‌های دقیقی دارند ولی دولت در کنار نمایندگان کارفرمایی 

نسبت به این موضوع بی‌اعتنا هستند.
این کارشــناس بازار کار خاطرنشــان کــرد: کارگران در 
شــورای عالی کار خیلی اجازه اظهارنظر ندارند و در جلســات 
تعیین دستمزد در حاشیه قرار می‌گیرند چرا که دولت در کنار 
نمایندگان کارفرمایی در شورای عالی کار به عنوان بزرگترین 
کارفرما در کشور با قدرت از موضع خود دفاع می‌کند. از طرفی 
چون تعیین حقوق کارمندان نیز در دست دولت است، بنابراین 
تلاش می‌کنند که رقم دســتمزد کارگران نیز تقریبا همچون 
کارمندان در نظر گرفته شود و خیلی افزایشی نشود. به طور مثال 

دولت حداقل حقوق را 9.5 تا ۱۰ میلیون تومان در ماه گذاشته و 
توافقات لازم نیز با مجلس در این زمینه انجام شده است؛ رقمی 
که اگر برای کارگران نیز به همین منوال باشد قطعا جفا به حقوق 

قشر کارگری است.
حاج‌اســماعیلی اضافه کرد: زمانی کــه رقم خط فقر بیش 
از ۲۵ میلیون تومان در ماه و نرخ تورم ۴۵درصد اســت، ســبد 
معیشت کارگران نیز باید ۲۵ میلیون تومان در نظر گرفته شود 
اما همان‌طور که می‌بینید دولت و نمایندگان او در شورای عالی 
کار در کنار کارفرمایان توجهی بــه این موضوع نمی‌کنند. این 
در حالی اســت که برخلاف نظر دولت که وعده کاهشی شدن 
تورم را می‌دهد، شواهد بیانگر آن است که با توجه به ایجاد تورم 
انتظاری سالانه در کنار رشد قیمت ارز و همچنین تاثیرگذاری 
مسائل سیاسی و بین‌المللی، تورم در سال آینده نه تنها کاهشی 

نخواهد بود بلکه افزایشی پیش‌بینی می‌شود. وی ادامه داد: ۱۵ 
میلیون تومان حداقل دســتمزد کارگران اگر در شورای عالی 
کار تصویب شــود باز هم ۱۰ میلیون تومان با ۲۵ میلیون خط 
فقر و معیشت محاسبه شــده فاصله دارد. بنابراین ۱۵ میلیون 
تومان کف دستمزد کارگران رقمی معقول بوده اما ناکافی است. 
چنانچه کمتر از چنین رقمی در نظر گرفته شود توهین به قشر 
 کارگری است و عوارض اجتماعی و فرهنگی اقتصادی زیادی را 

در پی دارد.

چگونه سبد معیشت را کمتر از خط  فقر 25 میلیونی محاسبه کرده‌اند؟

حاج‌اسماعیلی: حداقل حقوق 10 میلیونی جفا به قشر کارگری است

گفت وگو

رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگری کشور با انتقاد 
از سخنان برخی مسئولان مبنی بر اینکه اگر واحدی با مشکل 
کمبود نیرو و عدم تقاضای اســتخدام به خاطر مزد کم مواجه 
است، اقدام به افزایش مزد کند، گفت: گویا متوجه نیستند که 

کارگران توان چانه‌زنی مزدی در واحدها را ندارند.
به گزارش تسنیم، سمیه گلپور اظهار کرد: در اسناد بالادستی 
مثل ماده پنجم سیاست‌های کلی ابلاغی تامین اجتماعی، بر 
حفظ قدرت خرید برای تمام اقشــار تاکید شده است. در این 
ماده تاکید شده که قدرت خرید باید از طریق متناسب‌سازی 
مزد شاغلین، مستمری بازنشستگان و حتی مقرری بیکاران 
حفظ شود و صراحتاً مشی دولت در تصویب مزد کارگر و حقوق 

کارمندان کمتر از تورم در این بند قانونی زیر سوال رفته است.
وی با بیان اینکه حجتی بالاتر از قوانین بالادستی گفت: آیا 
مذاکرات مزدی مطابق با ماده 41 قانون کار و قوانین بالادستی 
نظام اســت یا مســیری در خلاف جهت طی می‌شــود؟ اگر  

مسئولان دلسوز کارگران نیستند، دست‌کم دلسوز نظام بوده 
و حاکمیت قانون را روی زمین نگذارند.

گلپور با انتقاد از اینکه برخی مسئولان وزارت کار می‌گویند 
»اگر واحدی با مشکل کمبود نیرو و عدم تقاضای استخدام به 
خاطر مزد کم مواجه اســت، خود اقدام به افزایش مزد کند«، 
گفت: چه برای گروه کارگری، چه برای گروه کارفرمایی و دولت 

هیچ چیز بالاتر از شفافیت و صداقت در گفتار و رفتار نیست. در 
شرایط فعلی اقتصادی با خانوارهایی مواجه هستیم که قدرت 
تهیه سرپناه ندارند و در این شرایط اقتصادی و با این وضعیت 
امنیت شغلی، مشخص است که کارگران توان چانه‌زنی مزدی 

در واحدها را ندارند.
رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگری کشور با اشاره 
به اینکه کارگر نمی‌تواند به طور مستقیم با کارفرما وارد مذاکره 
مزدی شود، گفت: این اظهارات درباره اختیارات واحدها برای 
تصویب حداکثر مزد به منزله این است که گویی دولت اجازه داده 
که کارفرمایان به اختیار خود مزد را به صورت حداکثری پرداخت 

کنند! این‌گونه اظهارات بسیار عجیب است.
گلپور با اشاره به اینکه برخی واحدها هنوز هم برای کار کردن 
کارگران چک سفیدامضا و قراردادهای موقت ماهیانه دارند، 
گفت: در چنین شرایطی و با چنین کارفرمایانی، چه انتظاری 
وجود دارد که کارفرما خود داوطلبانه رقم عادلانه مزد پرداخت 

کند؟ این گفتارها اســاس مذاکرات سه‌جانبه مزدی در سطح 
کلان را زیر سوال می‌برد و کارایی ندارد. جامعه کارگری در ایران 
قدرت ندارد که حتی در موضوع مــزد هم صدایش را به جایی 
برساند. مساله ما با نیروی کاری اســت که کارفرما برای تداوم 
کار آنها اساسا وارد مذاکره با آنان نمی‌شود. ضمن اینکه هنوز 
هم بخش قابل توجهی از کارگران ما که در واحدهای مشمول 
طرح طبقه‌بندی مشاغل کار می‌کنند پس از 20 سال کار، نه 
طبقه‌بندی شدند و نه از مبلغی بیش از حداقل حقوق برخوردار 

هستند.
رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگری کشور گفت: 
مطابق آمارهای بانک مرکزی خانوار ایرانی در گذشته 40درصد 
دســتمزد خود را صرف خوراکی‌ها می‌کرد. اکنون با توجه به 
گرانی‌ها این رقم به 26درصد رسیده است یعنی هزینه مسکن و 

سایر افلام، سفره جامعه کارگری را کوچکتر کرده است.
وی بیان کرد: حتی در شــبکه‌های اجتماعی هم مشاهده 
نمی‌کنیم که مطالبه دســتمزد یک مطالبه همگانی باشــد 
درحالی‌کــه موضوعات بی‌ارزش این روزها ترند شــبکه‌های 
اجتماعی است. صدای کارگران برای مطالبات دستمزد در هیچ 
جا و هیچ شبکه اجتماعی خاصی شنیده نمی‌شود. این روزها 
شاهد گسترس فقر عمومی در کشور با سرکوب مزدی هستیم.

برخی از اظهارات مسئولان وزارت کار، نشان می‌دهد اطلاعی از وضعیت کشور ندارند

گلپور: صدای جامعه کارگری در هیچ جا شنیده نمی‌شود

گفت وگو

رئیس اتحادیه پیشکســوتان جامعه کارگری از دولت 
خواســت صدای نمایندگان کارگری را بشنود و براساس 

نظرات کارشناسانه عمل کند.
به گزارش ایلنا، حسن صادقی با انتقاد از رویکرد وزارت 
کار در نادیده گرفتن ســه‌جانبه‌گرایی گفت: وزیر کار باید 
امسال تعقل و آینده‌نگری بیشــتری از خود نشان دهد و 
همچون سال گذشته مدافع ســرکوب دستمزد کارگران 
نباشــد. کارفرمایان منافع خود را در حاشیه امنیت دولت 
رصد می‌کنند و دولت با ایجاد این حاشــیه امنیت، اجازه 

چانه‌زنی مبتنی بر سه‌جانبه‌گرایی را محدود کرده است. 
وی تأکید کرد: دولت باید جایگاه نظارتی خود را به عنوان 
یک داور در این مذاکرات مدنظر قرار دهد، نه اینکه در کنار 
گروه کارفرمایی و در مقابل کارگران بایستد. توافق کارگر و 
کارفرما باید ماحصل مذاکرات مزدی و ملاک تصمیم‌گیری 
نهایی در رابطه با مزد کارگران باشد. در این صورت است که 
دولت به نظام اجرایی و تولید و اقتصاد کشور خدمت کرده و 

هزینه‌های اجتماعی را کاهش می‌دهد.
صادقی بیان کرد: چنانچه دولت به همان روال ســال 

گذشته در کنار کارفرمایان بایستند و به دنبال سرکوب مزد 
کارگران باشد، مسائل تلخ‌تری رقم خواهد خورد. به جرأت 
می‌گویم که امســال، هزینه ســرکوب مزد بیشتر از سال 

گذشته خواهد بود.

رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری بیان کرد: 
کم‌هزینه‌ترین راه، میز مذاکرات ســه‌جانبه و تعیین یک 
دستمزد عادلانه است؛ دستمزدی که مطابق با ارقام واقعی 
باشد و تورم رسمی را ملاک قرار دهد. راه پرهزینه هم تعیین 

دستمزدی است که منطبق با تورم و واقعیت‌ها نباشد.
صادقی بیان کرد: چنانچه سرکوب مزدی دوباره اتفاق 
بیافتد و مثل امســال تفاوت فاحشــی با نرخ تورم داشته 
باشد، کارگران و بازنشستگان از کنار این موضوع به آسانی 

نمی‌گذرند.
وی بیان کرد: سال آینده به دلیل سیاست‌های اقتصادی 
دولت در مالیات‌ستانی شدید، فشار مضاعفی بر مردم وارد 
خواهد شد و در چنین شرایطی باید حواسمان به دستمزد 

کارگران باشد.

صادقی:

دولت سیاست سرکوب مزد را کنار بگذارد


